

**BACHELOR'S DEGREE  
PROGRAMME  
(BDP)**

**Term-End Examination  
December, 2025**

**(Elective Course : Public Administration)**

**EPA-03 : DEVELOPMENT ADMINISTRATION**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

*Weightage : 70%*

---

***Note :** Attempt questions from all Sections as per instructions.*

---

---

**Section—I**

***Note :** Attempt any **two** of the following questions in about **500** words each. Each question carries 20 marks.*

1. Discuss the meaning and features of development administration. 20
2. Analyze the role of Panchayati Raj Institutions in local planning. 20

3. "Problems in the relationship between bureaucrats and politicians affect development, which can be resolved." Elucidate. 20
4. How does personnel development contribute in enhancing bureaucratic capability ? 20

### Section—II

*Note : Answer any four of the following questions in about 250 words each. Each question carries 12 marks.*

5. Discuss the approaches to development administration. 12
6. Analyze the role of State Planning Boards in India. 12
7. In what way do you feel can we have more representative bureaucracy without compromising with the merit principle ? 12
8. "Commitment in bureaucracy leads to not only organisational effectiveness, but also satisfaction of the employees." Examine. 12
9. Explain the major kinds of Co-operative Movement. 12

10. Discuss the concept and role of voluntary agencies. 12
11. What are the major functions of development corporations ? 12
12. Why do the Panchayati Raj Institutions face problems in effective role performance ? 12

### Section—III

*Note : Answer any two of the following questions in about 100 words each. Each question carries 6 marks.*

13. Discuss the reasons for relative failure of district planning in India. 6
14. Describe the efforts of upliftment of Backward classes. 6
15. What are the problems of bureaucratisation ? 6
16. Discuss the characteristics of a government company. 6

**EPA-03**

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

(बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

(ऐच्छिक पाठ्यक्रम : लोक प्रशासन)

ई.पी.ए.-03 : विकास प्रशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

भारिता : 70%

---

नोट : सभी खण्डों से दिए गए निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

---

**खण्ड—I**

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

1. विकास प्रशासन के अर्थ तथा विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

2. स्थानीय नियोजन में पंचायती राज संस्थाओं की भूमिका का विश्लेषण कीजिए। 20
3. “अधिकारी तंत्र तथा राजनेताओं के संबंध की समस्याएँ विकास को प्रभावित करती हैं जिनका समाधान किया जा सकता है।” स्पष्ट कीजिये। 20
4. अधिकारी तंत्र की क्षमता को बढ़ाने में कार्मिक विकास किस प्रकार योगदान प्रदान करता है ? 20

### खण्ड—II

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंकों का है।

5. विकास प्रशासन के लिये अपनाये गये दृष्टिकोणों की चर्चा कीजिये। 12
6. भारत में राज्य योजना मंडलों की भूमिका का विश्लेषण कीजिए। 12
7. आपको क्या लगता है कि किस तरीके से योग्यता के सिद्धांत पर समझौता किये बिना हम नौकरशाही को कैसे प्रतिनिधिक बना सकते हैं ? 12

8. "नौकरशाही में प्रतिबद्धता से न सिर्फ संगठनात्मक कार्यसाधकता की प्राप्ति होती है, बल्कि कर्मचारियों को संतोष की अनुभूति भी होती है।" परीक्षण कीजिए। 12
9. सहकारी आन्दोलन के मुख्य प्रकारों की व्याख्या कीजिये। 12
10. स्वैच्छिक अभिकरणों की अवधारणा तथा भूमिका की चर्चा कीजिए। 12
11. विकास निगमों के प्रमुख कार्य क्या हैं ? 12
12. प्रभावी भूमिका निष्पादन में पंचायती राज संस्थाओं को समस्याओं का सामना क्यों करना पड़ता है ? 12

### खण्ड—III

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।

13. भारत में जिला नियोजन की असफलता के कारणों की चर्चा कीजिए। 6
14. पिछड़े वर्गों के उत्थान के प्रयासों का वर्णन कीजिये। 6
15. अधिकारी तंत्र की समस्याएँ क्या हैं ? 6
16. एक सरकारी कम्पनी की विशेषताओं की चर्चा कीजिये। 6

× × × × ×